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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje testování přesnosti dálkoměrů šesti přístrojů

Topcon GPT–7501. K testování byla použita základna s interferometrem a pilířová

základna s nucenými centracemi, obě umístěné na Fakultě stavební ČVUT v Praze. Na

základně s interferometrem byly detailně určovány relativní chyby, které byly

převedeny na absolutní chyby dálkoměrů pomocí měření na pilířové základně. Pro

všechny přístroje byl zobrazen podrobný chybový průběh dálkoměru při měření na

odraznou folii.
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Abstract

This bachelor’s thesis deals with the process of testing the accuracy of six

Topcon GPT-7501’s distance meters. The testing was performed on distancemeter

calibration bench with interferometer and laboratory pillar baseline with forced

centration, both located at CTU, Faculty of Civil Engineering in Prague. In the thesis

relative errors were determined at calibration bench with interferometer and

afterwards converted to absolute errors at pillar baseline. For all instruments were

determined detailed course of distance meter error for measuring at the reflective

foil.
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1. Úvod

Správné určení délek je stěžejním úkolem pro většinu geodetických měření. S

příchodem elektronických dálkoměrů ve třicátých a čtyřicátých letech 20. století a

poté s jejich rychlým vývojem se měření vzdáleností v geodézii významně zrychlilo a

zjednodušilo. V dnešní době jsou elektronické dálkoměry miniaturní a jsou běžně

součástí totálních stanic. Jejich rychlost, přesnost a spolehlivost z nich dělá

nejpoužívanější pomůcku pro měření vzdáleností.

Dálkoměry, stejně jako každý jiný měřicí přístroj, trpí různými vadami. Chyby

dálkoměru se mohou projevovat na správnosti určené délky, neschopnosti změřit

určitou délku nebo rozptylu hodnot při opakovaném měření. Chyby dálkoměrů lze

určovat na pilířových základnách s nucenými centracemi, kdy porovnáním měřené

délky s danou délkou jsou zjišťovány absolutní chyby. Pro určení podrobného

chybového průběhu se využívají základny s interferometrem, kde porovnáváním

rozdílů měřených délek dálkoměrem a interferometrem jsou určovány relativní chyby

dálkoměru.

Cílem této bakalářské práce bylo otestovat 6 přístrojů Topcon GPT–7501

z jedné výrobní série, zapůjčených z Katedry speciální geodézie FSv ČVUT v Praze.

Přístroje byly podrobeny podrobnému měření na základně s interferometrem a poté

i na pilířové základně pro převod relativních chyb na chyby absolutní. Testováno bylo

měření na odraznou fólii. Odrazná fólie byla zvolena z důvodu dřívějších problémů při

měření na krátké vzdálenosti. U některých přístrojů se vyskytl problém, že přístroj

neměřil délku v rámci určování sítě v průmyslové hale [1]. Toto selhání se opakovalo

i později, ale konkrétní důvod nikdy nebyl zjištěn. Testovací měření by také mělo určit,

v kterých délkových intervalech k tomuto jevu dochází.

Vzhledem ke skutečnosti, že přístroje jsou ze stejné výrobní série, bylo

předpokládáno, že chybový průběh bude mít podobný trend u všech přístrojů. Dále

bylo zkoumáno, zdali zjištěné velikosti chyb nebudou přesahovat hodnoty přesnosti

deklarované výrobcem.
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2. Elektrooptické dálkoměry

V geodetických totálních stanicích se používají elektrooptické dálkoměry

fázové a pulzní. Fázové dálkoměry měří rozdíl fází vyslané a přijaté vlny, takzvaný

fázový doměrek. Pulzní dálkoměry měří přímo tranzitní čas. V testovaných přístrojích

je použit pulzní dálkoměr.

Přesnost dálkoměrů je výrobci charakterizována pomocí směrodatné

odchylky:

�� = � �� + � · ppm, (1)

kde člen a zahrnuje přesnost odečtu dálkoměru, maximální amplitudu

krátkoperiodické cyklické chyby u fázových dálkoměrů, maximální efekt nelineárních

na délce závislých chyb a přesnost nastavené součtové konstanty. Člen b je konstanta

závislá na měřené vzdálenosti a zahrnuje rozsah frekvenčního driftu hlavního

oscilátoru v pracovním teplotním rozsahu a maximální chybu, která může být

způsobena omezením kroků výpočtu ppm [2].

2.1 Pulzní dálkoměr

Principem pulzního dálkoměru je přímé měření tranzitního času (τ), za který

elektromagnetické vlnění urazí vzdálenost od svého zdroje k odrazné soupravě a zpět.

Testovaný dálkoměr používá neviditelné infračervené světlo o přibližné vlnové délce

(λ = 760 nm). Vzhledem k rychlosti světla (v ≈ 300 000 km/s) jsou na měření

tranzitního času kladeny obrovské nároky. Pro určení délky s přesností 1 mm je

potřeba změřit tranzitní čas s přesností 6,7 ns.

. Vzdálenost se vypočítá podle vzorce:

� =
� ∗ �

2
, (2)

kde: d = měřená vzdálenost,

τ = měřený tranzitní čas,

v = rychlost světla v daném prostředí.
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Zdrojem světelného signálu je u Topcon GPT–7501 infračervená dioda. Při

průchodu vysílací soustavou se část signálu oddělí a otevře elektronické hradlo. Po

dobu, kdy je hradlo otevřené, počítá čítač generované impulzy. Hradlo se uzavře,

jakmile do přijímače dorazí odražený ozvěnový signál. Uzavřením hradla se ukončí

počítání impulzů. Ze znalosti časové prodlevy mezi generovanými impulzy je určen

tranzitní čas a poté měřená vzdálenost. [2] Schéma na: (Obr. 1)

Obr. 1: Schéma pulzního dálkoměru [3]
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3. Testované přístroje

Testované přístroje Topcon GPT–7501 byly zapůjčeny z Katedry speciální

geodézie FSv ČVUT v Praze. Všech šest testovaných přístrojů s výrobními čísly:

7W1313, 7W1314, 7W1315, 7W1316, 7W1317 a 7W1318 pochází ze stejné výrobní

série. Jedná se o bezhranolovou vteřinovou totální stanici s pulzním dálkoměrem.

Výrobce se pyšní bezhranolovým měřením délek až na vzdálenost 2000m (s přesností

��= 5mm [4]). V hranolovém módu, ve kterém probíhalo testování, má přístroj dosah

3000m [4] na jediný hranol a přesnost ��= 2mm + 2ppm [5]. Přesnost čtení

vodorovného úhlu je ��= 0,3mgon [6] Totální stanice na: (Obr. 2).

Totální stanice je vybavena operačním systémem Windows CE. Nabízí dva

programy pro měření. TopSurf, který je sofistikovanější, umožňuje řešení

geodetických úloh a export uložených měřených dat. A StandartMeas, který je

jednodušší a slouží pouze k měření vodorovných směrů, zenitových úhlů a délek.

Neumožňuje ukládání měřených dat, ale byl použit při testování (kap. 6. Postup

testování).

Obr. 2: Totální stanice Topcon GPT 7501

Přístroj lze ovládat pomocí dotykového displeje a klávesnice. Dále je vybaven

klasickými ustanovkami (hrubou a jemnou), přičemž jemná ustanovka není

nekonečná. Dalekohled zvětšuje 30x a minimální zaostřovací vzdálenost je 1,3 metru.
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Maximum je v nekonečnu. Pro snadnější vytyčování také přístroj disponuje dvojicí

vytyčovacích světel. Uložená data je možno stahovat přímo na flash disk, nebo je

možné přístroj pomocí sériového portu propojit s počítačem.

Přístroje se používají v běžných aplikacích inženýrské geodézie – měření na

stavbách, vytyčování, zaměřování podkladů pro projekt, měření posunů a přetvoření.
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4. Testovací základny

Pro testy dálkoměrů přístrojů byly použity dvě délkové základny, které se

nachází v laboratoři B028 v suterénu budovy B Fakulty stavební ČVUT v Praze. Jedná

se o kalibrační dráhu s interferometrem a laboratorní pilířovou základnu.

4.1 Kalibrační dráha s interferometrem

K určení relativních chyb dálkoměru byla použita dráha dlouhá 24m vybavená

samohybným vozíkem (Obr. 3) a interferometrem Renishaw ML10. Dráha je umístěná

na ocelové konstrukci a v kroku 0,5 m je podepírána podpěrami, které slouží

k výškovému a směrovému seřízení dráhy. Pojezdová plocha je vybavena vodícími

pásky, pomocí kterých je napájen vozík s hranoly.

Postup testování na dráze spočíval v porovnání měření délek totální stanicí a

interferometrem. Měření z interferometru bylo bráno jako správné a bezchybné

vzhledem k měření z totální stanice. Přesnost, kterou disponuje interferometr, je na


[…]


Protože se jedná o přístroje stejného typu, navíc ze stejné výrobní řady, byl

zjištěný průběh chyb u všech podobný. Všechny přístroje se také chovaly stejně

z hlediska hledaných intervalů, kde nebudou měřit (žádné nebyly nalezeny). Tím byla

potvrzena hypotéza, že přístroje budou mít podobné vlastnosti a budou-li vadné

z hlediska výrobního procesu, budou vadné všechny.

Chybový průběh je u všech testovaných přístrojů harmonický a projevují se u

něj nelineární, na měřené délce závislé chyby. Rozdíly mezi jednotlivými přístroji jsou

způsobeny chybou určení vnitřní součtové konstanty přístroje. Z testování plyne, že

pro přesná a kvalitní měření by měla být součtová konstanta určována pro každou

dvojici (přístroj, odrazná souprava) zvlášť.
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Příloha 3: Výpočet absolutních chyb

Pilíř

Přístroj č. 1 K = konstanta

fólie bez K
[m]

fólie [m]
hranol bez K

[m]
hranol [m]

folie - hranol
[m]

folie - pilíře
[m]

3 3,8631 3,8616 3,8781 3,8616 -0,0001 -0,00017

4 6,3793 6,3778 6,3938 6,3773 0,0004 0,00012

7 13,8673 13,8658 13,8819 13,8655 0,0004 -0,00048

8 16,3564 16,3549 16,3712 16,3548 0,0001 -0,00009

11 21,3304 21,3289 21,3457 21,3292 -0,0004 0,00074

Pilíř

Přístroj č. 2 K = konstanta

fólie bez K
[m]

fólie [m]
hranol bez K

[m]
hranol [m]

folie - hranol
[m]

folie - pilíře
[m]

3 3,8599 3,8584 3,8745 3,8580 0,0003 0,0030

4 6,3759 6,3744 6,3901 6,3736 0,0007 0,0035

7 13,8638 13,8623 13,8784 13,8620 0,0003 0,0030

8 16,3535 16,3520 16,3678 16,3514 0,0007 0,0028

11 21,3275 21,3260 21,3426 21,3261 -0,0002 0,0036

Pilíř

Přístroj č. 3 K = konstanta

fólie bez K
[m]

fólie [m]
hranol bez

K [m]
hranol [m]

folie - hranol
[m]

folie - pilíře
[m]

3 3,8600 3,8585 3,8752 3,8587 -0,0003 0,0029

4 6,3745 6,3730 6,3895 6,3730 -0,0001 0,0049

7 13,8637 13,8622 13,8781 13,8617 0,0005 0,0031

8 16,3520 16,3505 16,3671 16,3507 -0,0002 0,0043

11 21,3263 21,3248 21,3420 21,3255 -0,0008 0,0048

Pilíř

Přístroj č. 4 K = konstanta

fólie bez K
[m]

fólie [m]
hranol bez K

[m]
hranol [m]

folie - hranol
[m]

folie - pilíře
[m]

3 3,8613 3,8598 0,0016

4 6,3776 6,3761 0,0018

7 13,8657 13,8642 0,0011

8 16,3545 16,3530 0,0018

11 21,3288 21,3273 21,3443 21,3278 -0,0005 0,0023
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Pilíř

Přístroj č. 5 K = konstanta

fólie bez K
[m]

fólie [m]
hranol bez K

[m]
hranol [m]

folie - hranol
[m]

folie - pilíře
[m]

3 3,8623 3,8608 0,0006

4 6,3781 6,3766 0,0013

7 13,8661 13,8646 0,0007

8 16,3551 16,3536 0,0012

11 21,3292 21,3277 21,3450 21,3285 -0,0009 0,0019

Pilíř

Přístroj č. 6 K = konstanta

fólie bez K
[m]

fólie [m]
hranol bez K

[m]
hranol [m]

folie - hranol
[m]

folie - pilíře
[m]

3 3,8609 3,8594 0,0020

4 6,3772 6,3757 0,0022

7 13,8648 13,8633 0,0020

8 16,3540 16,3525 0,0023

11 21,3283 21,3268 21,3441 21,3276 -0,0009 0,0028
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Příloha 4: Skript na výpočet robustního průměru

clc;
clear;

chyby_pil=[ %délka abs.chyba
];

chyby_dra=[ %délka rel.chyba
];
figure
hold on
plot(chyby_dra(:,1),chyby_dra(:,2), 'r' )
title( 'Posun relativních chyb na absolutní chyby p řístroj č.1' )
xlabel( 'Délka [m]' )
ylabel( 'Chyba [mm]' )

i=1;
j=1;
for i=1:5
while chyby_pil(i,1) > chyby_dra(j,1)
j=j+1;
end
horni = chyby_dra(j,1);
dolni = chyby_dra(j-1,1);
horni_ch = chyby_dra(j,2);
dolni_ch = chyby_dra(j-1,2);
interpol = (1-(horni-chyby_pil(i,1))/(horni-dol ni))*(horni_ch-
dolni_ch)+dolni_ch;
vyinter_body(i,:)=[dolni horni interpol];
end

pil_int = chyby_pil(:,2)-vyinter_body(:,3);
posun = mean(pil_int)
vyinter_body(:,3)=vyinter_body(:,3)+posun;
chyby_dra(:,2)=chyby_dra(:,2)+posun;
x=1000000;
i=0;

while (abs(x-posun) >= 0.00001)
pil_int = chyby_pil(:,2)-vyinter_body(:,3);
P=1./abs(pil_int); %váhová matice
x=posun;
posun = sum(pil_int.*P)/sum(P)
vyinter_body(:,3)=vyinter_body(:,3)+posun;
chyby_dra(:,2)=chyby_dra(:,2)+posun;
i=i+1;
end

plot(chyby_dra(:,1),chyby_dra(:,2))
legend( 'Relativní chyby' , 'Absolutní chyby' , 'Location' , 'north' )