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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování přesnosti měření délek na odrazné štítky přístroji Topcon GPT-7501
Jméno autora: Martin Joska

Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie

Oponent práce: Ing. Zdeněk Vyskočil, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Testování dálkoměrů je běžným tématem BP, vlastního měření a zpracování je zde však velké množství.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

K postupu řešení nemám zásadní výhrady, osobně bych prosazoval maximální automatizaci. Programy pro ovládání

interferometru a vozíku jsou k dispozici, po úpravách by bylo možné měřit a ukládat data interferometru automaticky a

zamezit zbytečným chybám v přepisech. Ovládání přístrojů Topcon by šlo také řešit lépe a ušetřit tak čas, věnovaný mačkání

tlačítka.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Práce neposkytuje příliš velký prostor pro využití široké škály znalostí, ale v dané problematice se student velmi dobře

orientuje.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je napsaná srozumitelně, bez chyb a působí vzhledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Práce působí jako celek velice dobře, je psaná čtivě a nenašel jsem v ní žádné rozpory.

K práci mám tyto dotazy a poznámky:

1. Součtová konstanta hranolu GMP 101 je uvažována 16,4299 mm. Vzhledem k jakému přístroji je tato

konstanta uvažována? Skutečně je přesnost určení konstanty v řádu mikrometrů?

2. V práci chybí zcela odhad přesnosti určení součtové? konstanty fólie. Pak je diskutabilní, zda ji lze uvádět

na setiny milimetru (-1,48 mm), ačkoliv má dálkoměr rozlišení 0,5 mm a přesnost 2 mm + 2ppm.

3. Na obrázku 4 je schéma Michelsonova interferometru. Optické schéma použitého interferometru vypadá

poněkud jinak.

4. Str. 14, vlnová délka laseru činí 632,8 nm. Dále, můj odhad přesnosti měření je zatížen tím, že při měření

není kontinuálně opravovaná vlnová délka laseru při každém měření a při změně teploty v laboratoři se

fyzikální korekce měřené délky může změnit.

5. Str. 15 – deska vozíku je z duralu, nikoliv z oceli.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmB - velmi dobře.

Datum: 21.6.2016 Podpis: